
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το υπ’αριθ. 14/ 97 πρακτικό συνεδρίασης 

του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 
 

Αρ. απόφ. 435/97 

                                                                            Π ε ρ ί λ η ψ η 
«Εγκριση ρύθμισης σε δόσεις οφειλών από τέλη 5%, 
τέλος παρεπιδημούντων και φορολογικών διαφορών 
μεταξύ Δήμου και φορολογουμένων». 

 
       Σήμερα 1 Σεπτεμβρίου του έτους 1997 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 
20:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού κτιρίου της οδού Μητροπόλεως 47,  ύστερα από την με   
ημερομηνία 28-8-1997 γραπτή πρόσκληση του κ. Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους 
συμβούλους και παρέδρους σύμφωνα με τα άρθρα 94, 108 και 119 του ΔΚΚ. 
 Αφού διαπιστώθηκε ότι παραβρίσκεται ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 25  μελών βρέθηκαν παρόντα  19  μέλη. 
 

Παρόντες                                      Aπόντες                    Παρόντες  Πάρεδροι 

1. Κ.  Ασλάνογλου Θ. Τέτος Γ. Μπαλτζής 
2. Ι. Κουρουζίδης Α. Μαρκούλης   
3. Μ. Ποτουρίδης Ο. Σιδηρόπουλος   
4. Κ. Κόλβατζης Β. Τσίλης    
5. Κ. Βαφείδης Γ. Χιονίδης   
6. Α. Δελαβερίδης Π. Αγαθαγγελίδης   
7. Δ. Αδάμου     
8. Ε. Λελεκάκης                                               Απόντες Πάρεδροι 
9. Κ. Πουλασουχίδης   Λ. Χατζηγεωργίου 

10. Π. Καρασαββίδου   Θ. Δεμερτζής 
11. Κ. Γκαβαϊσές     
12. Α. Καραντουμάνης  
13. Λ. Τάκης ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Κατά  τη  συζήτηση  της  υπ’αριθ. 
14. Ε. Παναγιωτίδης 422/97 απόφ. προσήλθε ο κ. Κ.Κόλβατζης. 
15. Ε. Σοφιανίδης         Κατά τη       συζήτηση της υπ’     αριθ. 433/97 
16. Χ. Παπαγεωργίου απόφ.      αποχώρησαν   οι κ   .κ. Κ.      Βαφείδης, 
17. Φ. Γαλανούδη-Τσανάκα Α.Καραντουμάνης, Χ.Παπαγεωργίου. 
18. Δ. Ζαμάνης        Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 439/97 απόφ. 
19. Μ. Αδαλόγλου αποχώρησε ο κ. Δ.Ζαμάνης. 
 
 
 



 Στη συνέχεια ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 16ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 
έθεσε υπόψη του Συμβουλίου το από 14-7-97 εισηγητικό σημείωμα του αντιδημάρχου 
οικονομικών κ.Κων/νου Πουλασουχίδη, που έχει ως εξής: Σας γνωρίζουμε ότι 
σύμφωνα με το άρθρο 11 παρ. 3 του Ν. 2503/97 επαναφέρονται σε ισχύ οι παράγρ. 1 
έως και 4 του άρθρου 17 του Ν. 2130/93, με τις οποίες ρυθμίζεται η καταβολή οφειλών 
τέλους 5% και του τέλους παρεπιδημούντων. 
 1.Υπόχρεοι, οι οποίοι μέχρι την έναρξη της ισχύος του Νόμου αυτού, δεν έχουν 
υποβάλλει δήλωση ή έχουν υποβάλλει ανακριβή ή ελλειπή δήλωση για την καταβολή 
τέλους παρεπιδημούντων και  του τέλους επί των ακαθαρίστων εσόδων κέντρων 
διασκέδασης, εστιατορίων κλπ. υπέρ Δήμου, μπορούν να υποβάλλουν, στο Δήμο μέσα 
σε δύο (2) μήνες από την έναρξη ισχύος του Νόμου αυτού αρχική ή συμπληρωματική 
δήλωση προσκομίζοντας αντίγραφο ετήσιου εκκαθαριστικού σημειώματος του Φόρου 
Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α) χωρίς την επιβολή  σε βάρος τους προστίμου η 
οποιασδήποτε άλλης κύρωσης. 
 2.Φορολογικές διαφορές μεταξύ Δήμου και Φορολογουμένων ανεξάρτητα από 
την χρονική περίοδο στην οποία αφορούν για τις οποίες ασκήθηκαν ενώπιον των 
διοικητικών πρωτοδικείων προσφυγές και εκκρεμούν μέχρι τη δημοσίευση του 
παρόντος, μπορεί να περαιωθούν με ρύθμιση της κυρίας οφειλής από τις αρμόδιες 
υπηρεσίες του Δήμου, χωρίς την καταβολή προστίμου και προσαυξήσεων εκπρόθεσμης 
καταβολής . 
 Η ρύθμιση γίνεται ύστερα από αίτηση των ενδιαφερομένων που υποβάλλεται 
στο Δήμο μέσα σε προθεσμία έξι (6) μηνών από τη δημοσίευση του Νόμου αυτού. 
Μαζί με την αίτηση ο ενδιαφερόμενος υποβάλλει και βεβαίωση του γραμματέα του 
διοικητικού πρωτοδικείου, με την οποία βεβαιώνεται ότι η υπόθεσή του δεν έχει 
συζητηθεί στην ουσία σε πρώτο βαθμό κατά το χρόνο υποβολής της αίτησης, καθώς 
επίσης και ότι παραιτήθηκε από την προσφυγή ενώπιον του δικαστηρίου. 
 3.Το τέλος που οφείλεται με βάση τις διατάξεις των προηγούμενων 
παραγράφων καταβάλλεται μετά από σχετική απόφαση του δημοτικού συμβουλίου σε 
ισόποσες μηνιαίες δόσεις που δεν μπορούν να υπερβούν τις τριάντα (30), η κάθε μια 
από τις οποίες δεν μπορεί να είναι μικρότερη των είκοσι χιλιάδων (20.000) δρχ. 
 Η πρώτη δόση καταβάλλεται με την υποβολή της αίτησης και οι λοιπές σε 
αντίστοιχη  ημερομηνία των επόμενων μηνών. Σε περίπτωση που το οφειλόμενο ποσό 
καταβληθεί, ολόκληρο στην πρώτη δόση, η οφειλή μειώνεται κατά δέκα τοις εκατό 
(10%). 
 Υστερα από τα παραπάνω παρακαλείται το Δημοτικό Συμβούλιο ν΄αποφασίσει 
σχετικά. 
 Και κάλεσε το Συμβούλιο να αποφασίσει σχετικά. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 (Η συζήτηση του παρόντος θέματος καταχωρήθηκε στη συζήτηση του 15ου 
θέματος της ημερήσιας διάταξης για το οποίο εκδόθηκε η αριθ. 434/97 απόφαση 
Δημοτικού Συμβουλίου). 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------
 Το Δ.Σ μετά διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη. 
1. Το από 14-7-97 εισηγητικό σημείωμα του αντιδημάρχου οικονομικών κ. Κων/νου 
Πουλασουχίδη. 
2. Οτι στο Δήμο υπάρχουν οφειλές: α) από το τέλος 5%, β) από το τέλος 
παρεπιδημούντων και γ) των φορολογικών διαφορών μεταξύ Δήμου και 
φορολογουμένων, για τις οποίες οι υπόχρεοι δεν έχουν υποβάλλει ή έχουν υποβάλλει 



ανακριβή ή ελλειπή δήλωση, είτε έχουν ασκήσει ενώπιον Διοικητικών Πρωτοδικείων 
προσφυγές που εκκρεμούν μέχρι τη δημοσίευση του παραπάνω νόμου. 
3. Οτι προκειμένου οι πολίτες να διευκολυνθούν στην καταβολή των οφειλών τους 
σκόπιμο είναι ο Δήμος να προβεί σε ρύθμισή τους. 
4. Τις διατάξεις της παρ. 3 του αρ. 11 του Ν. 2503/97 με τις οποίες επαναφέρονται σε 
ισχύ οι διατάξεις των παρ. 1-4  του αρ. 17 του Ν. 2130/93. 
 

Αποφασίζει Ομόφωνα    
  
 Α) Εγκρίνει τη ρύθμιση σε δόσεις των οφειλών προς το Δήμο α) από το τέλος 
επί των ακαθαρίστων εσόδων κέντρων διασκέδασης, εστιατορίων κλπ. υπέρ Δήμου 
(5%) και β) του τέλους παρεπιδημούντων, όσων υπόχρεων δεν έχουν υποβάλλει 
δήλωση ή έχουν υποβάλλει ανακριβή ή  ελλειπή δήλωση μέχρι την έναρξη της ισχύος 
του Ν. 2503/97, χωρίς την επιβολή, εις βάρος τους, προστίμου ή οποιασδήποτε άλλης 
κύρωσης και με τις προϋποθέσεις που οι σχετικές διατάξεις των Ν. 2503/97 και 
2130/93 ορίζουν. 
 Β) Εγκρίνει τη ρύθμιση σε δόσεις των οφειλών από φορολογικές διαφορές 
μεταξύ Δήμου και φορολογουμένων, για τις οποίες ασκήθηκαν ενώπιον των 
Διοκητικών Πρωτοδικείων προσφυγές και εκκρεμούν μέχρι τη δημοσίευση του Ν. 
2503/97, χωρίς την καταβολή προστίμου και προσαυξήσεων εκπρόθεσμης καταβολής 
και με τις προϋποθέσεις που οι σχετικές διατάξεις των Ν. 2503/97 και 2130/93 ορίζουν. 
 Γ) Τα παραπάνω οφειλόμενα ποσά θα καταβληθούν στο Δήμο σε τριάντα (30) 
ισόποσες μηνιαίες δόσεις η κάθε μία από τις οποίες δεν μπορεί να είναι μικρότερη των 
είκοσι χιλιάδων (20.000) δρχ.  
 Η πρώτη δόση θα καταβάλλεται στο Δήμο με την υποβολή της  σχετικής 
αίτησης του υπόχρεου και οι λοιπές σε αντίστοιχη ημερομηνία των επόμενων μηνών. 
 Δ) Σε περίπτωση που το οφειλόμενο ποσό θα καταβληθεί ολόκληρο στην 
πρώτη δόση, η οφειλή θα μειώνεται κατά δέκα τοις εκατό (10%). 



 Η απόφαση έλαβε αυξ. αριθμό   435/ 1997 
.............................................................................................................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   
     
 Ι. Κουρουζίδης Α. Καραντουμάνης 

ΚΩΝ/ΝΟΣ  ΑΣΛΑΝΟΓΛΟΥ Μ. Ποτουρίδης Ε. Παναγιωτίδης 
 Κ. Κόλβατζης Ε. Σοφιανίδης 

 Κ. Βαφείδης Χ. Παπαγεωργίου 
 Α. Δελαβερίδης Φ. Γαλανούδη-Τσανάκα 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Δ. Αδάμου Δ. Ζαμάνης 
 Ε. Λελεκάκης Μ. Αδαλόγλου 
 Κ. Πουλασουχίδης   

       ΛΕΩΝΙΔΑΣ  ΤΑΚΗΣ Π. Καρασαββίδου   
 Κ. Γκαβαϊσές   
     
     

 
Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια 10-9-1997 

      Ο Δήμαρχος   
 
 

ΓΙΑΝΝΗΣ ΧΑΣΙΩΤΗΣ 
 
 


